ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ № ______

МОСКВА

О порядке ведения государственной инвентаризации лесов

В   соответствии    с     Лесным      кодексом     Российской    Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278)  Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемый порядок ведения государственной инвентаризации лесов.

Председатель Правительства

Российской Федерации

        М.Фрадков

Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от ________________ № _______

Порядок ведения государственной инвентаризации лесов

1. Настоящий Порядок проведения государственной инвентаризации лесов разработан в соответствии с частью 5 статьи 90 Лесного кодекса Российской Федерации и устанавливает единые требования к проведению государственной инвентаризации лесов на землях лесного фонда и землях иных категорий, на которых располагаются леса.

2. Государственная инвентаризация лесов проводится в целях:

1) своевременного выявления и прогнозирования развития процессов, оказывающих негативное воздействие на леса;

2) оценки эффективности мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов;

3) информационного обеспечения управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, а также в области государственного лесного контроля и надзора.

3.  Государственная инвентаризация лесов включает в себя:

оценку допустимых антропогенных и рекреационных нагрузок на лесные экосистемы;

оценку степени воздействия техногенных факторов на лесные экосистемы;

лесопатологический мониторинг, оценку и прогноз динамики повреждаемости лесов вредителями и болезнями;

мониторинг пожарной опасности в лесах, оценка и прогноз динамики лесов, пройденных лесными пожарами;

оценку и прогноз динамики общего среднего прироста лесных насаждений;

оценку динамики покрытых лесом земель;

оценку динамики площади покрытых лесом земель, занимаемых хвойными породами;

оценку динамики площади покрытых лесом земель, занимаемых твердолиственными породами;

оценку динамики лесистости территории;

мониторинг незаконной заготовки древесины; использования лесов;
выборочную измерительную таксацию выделов в пределах лесничества или лесопарка;

выборочный контроль материалов лесоустройства;

определение других статистических характеристик лесов в пределах лесничеств, лесопарков и субъектов Российской Федерации и их динамику.

4. Государственная инвентаризация лесов осуществляется ежегодно наземными и аэрокосмическими методами по всем субъектам Российской Федерации с использованием статистической выборки.

5.  Выходной документацией государственной инвентаризации лесов является:

материалы по динамике лесов, их приросту, обобщенным количественным и качественным характеристикам, прогнозу наличия и использования лесных ресурсов;

картографические материалы и материалы космической съемки и аэрофотосъемки по результатам инвентаризации.

6. Государственная инвентаризация лесов проводится Федеральным агентством лесного хозяйства.

7. Сведения государственной инвентаризации лесов вносятся в государственный лесной реестр.

8. Материалы инвентаризации используются для осуществления контроля и надзора уполномоченным федеральным органом исполнительной власти за исполнением органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений.

9. Министерство природных ресурсов Российской Федерации принимает нормативные правовые акты по вопросам проведения государственной инвентаризации лесов.

PAGE
1